
AD\1054908CS.doc PE546.649v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2014/2151(INI)

25.3.2015

STANOVISKO

Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

pro Výbor pro právní záležitosti

Cesta k obnovenému konsensu o prosazování práv duševního vlastnictví: akční 
plán EU
2014/2151(INI)

Navrhovatelka: Catherine Stihler



PE546.649v02-00 2/7 AD\1054908CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\1054908CS.doc 3/7 PE546.649v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako věcně 
příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. je si vědom toho, že prosazování práv duševního vlastnictví nejen přispívá k tvorbě 
pracovních míst a k růstu v rámci celé Unie, ale je současně i základním předpokladem 
řádného fungování jednotného trhu, zejména s ohledem na takové faktory, jako je podíl na 
HDP EU, zaměstnanost a škála průmyslových odvětví, která mají z práv duševního 
vlastnictví prospěch a využívají je, a hraje klíčovou úlohu při podněcování inovací, 
kreativity, konkurenceschopnosti a kulturní rozmanitosti;

2. zdůrazňuje, že práva duševního vlastnictví nejsou pouze autorská práva, ale zahrnují 
mimo jiné i ochranné známky a patenty, a že všechna jsou zásadně důležitá pro hodnotu 
evropského zboží a služeb;

3. vítá akční plán Komise, který se zaměřuje na prosazování práv, když mimo jiné zavádí 
přístup „sledování toku peněz“, který má zajistit, aby cílem byli ti, kteří práva duševního 
vlastnictví nejvíce porušují, především v komerčním měřítku, a aby právě oni byli 
finančně postiženi; zdůrazňuje, že za prosazování práv duševního vlastnictví zodpovídají 
primárně veřejné orgány členských států;

4. zdůrazňuje, že je nutné, aby opatření Komise zaměřená na prosazování práv duševního 
vlastnictví byla přizpůsobena růstu jednotného digitálního trhu a řešila digitální a fyzické 
porušování práv duševního vlastnictví stejnou měrou; konstatuje, že s padělky fyzického 
zboží porušujícími práva duševního vlastnictví se stále více obchoduje na internetových 
tržištích, kde jsou orgány členských států schopny kontrolovat prodej pouze v omezené 
míře; zdůrazňuje, že do veškerého úsilí o prosazování práv duševního vlastnictví, včetně 
snah o odstranění padělaného zboží a zákazu činnosti těchto prodejců na jejich stránkách, 
je třeba zapojovat majitele internetových obchodních platforem;

5. připomíná, že od května 2011 existuje memorandum o porozumění týkající se prodeje 
padělaného zboží přes internet, a vyzývá Komisi, aby vyhodnotila výsledky jeho 
provádění a podala Parlamentu zprávu;

6. uznává důležitost dobrovolných memorand o porozumění, která zavádí pevné zásady 
dohodnuté v rámci dialogů zainteresovaných stran, neboť tato memoranda přispějí 
k omezení porušování práv duševního vlastnictví v komerčním měřítku, k nimž dochází 
v internetovém prostředí, a očekává pravidelné hodnocení úspěšnosti dobrovolných 
opatření;

7. zdůrazňuje, že je nutné stanovit pro tyto dohody měřítka výkonnosti, aby bylo možné 
měřit jejich účinnost a pravidelně informovat evropské občany;

8. je přesvědčen, že by Komise rovněž měla zvážit účinnost stávajících iniciativ a možná 
opatření do budoucna s cílem řešit porušování práv duševního vlastnictví s ohledem na 
úlohu zprostředkovatelů;



PE546.649v02-00 4/7 AD\1054908CS.doc

CS

9. zdůrazňuje, že výrobky porušující práva duševního vlastnictví neznamenají pouze přímou 
ztrátu příjmů pro legitimní podniky a evropské hospodářství, ale že také způsobují přímé 
a nepřímé ztráty pracovních míst, poškozují dobrou pověst a zvyšují náklady na 
prosazování práv, přičemž tyto výrobky jsou často spojeny s organizovanou trestnou 
činností a mimoto představují potenciální riziko pro zdraví a bezpečnost spotřebitelů, jimž 
mohou způsobit újmu; v této souvislosti zdůrazňuje, že kvalita a bezpečnost výrobků není 
automaticky spjata s pravostí výrobku a že situace ohledně práv duševního vlastnictví 
a jejich případného porušování se řídí jiným souborem pravidel než bezpečnost a kvalita 
spotřebního zboží;

10. oceňuje činnost Komise, která se prostřednictvím veřejných informačních kampaní 
a dalších nástrojů obrací na spotřebitele, zejména na mladší generaci, která si důsledky 
porušování těchto práv neuvědomuje, a vybízí Komisi a členské státy, aby dále rozvíjely 
opatření na zvyšování povědomí zaměřená na konkrétní cílové skupiny a příslušné trhy, 
například aby vytvořily on-line systém varování spotřebitelů; vítá především úsilí, které 
vyvíjí středisko působící v rámci Úřadu pro harmonizaci na vnitřním trhu (OHIM) za 
účelem zvýšení informovanosti spotřebitelů o výhodách spojených s volbou výrobků, 
u nichž byla dodržena práva duševního vlastnictví, a usnadnění přístupu k těmto 
výrobkům;

11. rovněž se domnívá, že spotřebitelé by měli být lépe schopni rozeznat nabídky porušující 
práva duševního vlastnictví, aby se mohli rozhodnout, že daný nákup neuskuteční; 
vyjadřuje politování nad tím, že akční plán Komise neobsahuje žádná opatření ke zlepšení 
schopnosti spotřebitelů rozeznat zboží a obsahy, které porušují práva duševního 
vlastnictví, a vyzývá Komisi, aby zvážila vytvoření zvláštních nástrojů, zejména pokud 
jde o sdílení ověřených postupů;

12. vyzývá orgány členských států k zajištění toho, aby zboží, které porušuje práva duševního 
vlastnictví a představuje bezpečnostní riziko, bylo zahrnuto do oznamování v rámci 
systému rychlého varování (RAPEX) bez ohledu na to, zda je toto zboží v daném 
členském státě v prodeji legálně, či nelegálně;

13. očekává, že do konce roku 2015 obdrží informace o stávajících vnitrostátních iniciativách 
zaměřených na prosazování práv duševního vlastnictví podle občanského práva v případě 
malých a středních podniků; vítá připravovanou zelenou knihu o potřebě budoucích 
opatření Unie, která budou vycházet z osvědčených postupů zjištěných ve vnitrostátně 
financovaných režimech na pomoc malým a středním podnikům při prosazování jejich 
práv duševního vlastnictví; vyzývá Komisi, aby při navrhování právních předpisů brala 
ohled na malé a střední podniky, a opakuje, že by měla být vždy uplatňována zásada 
„zelenou malým a středním podnikům“;

14. zdůrazňuje, že pro malé a střední podniky mají zásadní význam jasné a zvladatelné 
struktury pro vymáhání jejich práv duševního vlastnictví;

15. požaduje vytvoření mediačních služeb a jiných systémů alternativního řešení sporů 
v oblasti práv duševního vlastnictví, zejména pro malé a střední podniky;

16. vítá Komisí navrženou zelenou knihu, jež se zaměřuje na konzultace se zainteresovanými 
stranami ohledně dopadu systémů zpětného zúčtování a souvisejících systémů a jež by 



AD\1054908CS.doc 5/7 PE546.649v02-00

CS

mohla přispět k řešení porušování práv duševního vlastnictví v komerčním měřítku 
a pomoci vyhodnotit, zda je v této oblasti nezbytné přijmout konkrétnější opatření, jak pro 
režim on-line, tak i pro režim off-line; je přesvědčen, že zavedení práva na vrácení plateb 
za veškeré nákupy zboží v celé EU, které proběhly bez vědomí toho, že se jedná 
o padělky, by mohlo být pro spotřebitele přínosné a motivovalo by obchodníky 
k prověřování pravosti zboží před jeho uvedením do prodeje;

17. souhlasí s důrazem, který je v akčním plánu kladen na potřebu spolupráce s členskými 
státy, sdílení informací a osvědčených postupů a koordinace činností souvisejících 
s přeshraničním prosazováním práv; vítá ustavení skupiny odborníků z členských států pro 
prosazování práv duševního vlastnictví, neboť sdílení osvědčených postupů přispěje 
k vytváření politik a uskutečnění akčního plánu na základě údajů a poznatků, kterými 
přispějí jednotlivé členské státy a observatoř;

18. poznamenává, že zásadní význam má vzdělávání, v jehož rámci se na vnitrostátní úrovni 
rozvíjí prosazování práv duševního vlastnictví v jednotlivých odvětvích, a významnou 
úlohu bude tedy hrát také středisko působící v rámci úřadu OHIM, které bude pomáhat se 
školením příslušných orgánů členských států a se sdílením osvědčených postupů, a to 
zejména podporou digitálně dostupných hospodárných kampaní a jejich koordinací 
s příslušnými agenturami a orgány;

19. zdůrazňuje, že povinnost úřadu OHIM získávat od průmyslu údaje dokládající porušování 
práv duševního vlastnictví a poskytovat spolehlivé údaje a analýzy týkající se skutečného 
dopadu porušování na hospodářské subjekty by měla být součástí desetibodového akčního 
plánu a měla by se stát základem pro další činnost v nejvíce dotčených odvětvích; vyzývá 
v této souvislosti Komisi, aby vylepšila databázi ACIST vytvořenou úřadem OHIM tak, 
aby poskytovala informace o padělcích, a aby zajistila, že padělané zboží nebudou 
kupovat veřejní zadavatelé;

20. zdůrazňuje, že k dosažení smysluplného prosazování práv duševního vlastnictví je třeba, 
aby byly dostupné a přístupné úplné informace o druhu práv duševního vlastnictví (např. 
patent, ochranná známka a autorské právo), o který se v konkrétní situaci jedná, jeho 
platnosti a totožnosti vlastníků – v případě digitálních souborů i ve formě metadat;

21. zdůrazňuje zásadní úlohu, kterou hrají orgány veřejné správy na všech úrovních, včetně 
místní, regionální a celostátní, při zadávání veřejných zakázek a nakupování, a oceňuje, že 
Komise usiluje o vytvoření, propagaci a vydání příručky osvědčených postupů, jak na 
všech úrovních zabránit tomu, aby veřejné orgány nakupovaly padělané zboží;

22. dále bere na vědomí návrhy týkající se konzultací se zainteresovanými stranami ohledně 
uplatňování systému náležité péče EU v dodavatelských řetězcích, včetně poskytovatelů 
platebních služeb, což by mělo zabránit porušování práv duševního vlastnictví, a žádá, aby 
výsledky těchto konzultací a dobrovolného systému náležité péče EU byly Parlamentu 
předkládány každý rok, a nikoli jednou za dva roky;

23. vítá jakoukoli případnou činnost týkající se náležité péče v dodavatelských řetězcích, 
která povede ke snížení počtu zboží porušujícího práva duševního vlastnictví; zdůrazňuje, 
že tato činnost musí být ze své podstaty zaměřena na běžného obchodníka a že musí být 
pružná, aniž by docházelo k vytváření další administrativní zátěže, jelikož osoby 



PE546.649v02-00 6/7 AD\1054908CS.doc

CS

dopouštějící se porušování práv duševního vlastnictví střídají výrobky, aby se vyhnuli 
kontrolám;

24. vyzývá Komisi, aby všechny konzultace se zainteresovanými stranami vedla transparentně 
a včas a aby zajistila, že výsledky konzultací budou hodnoceny po stránce kvalitativní 
i kvantitativní a že budou se zainteresovanými stranami, včetně Parlamentu a dalších 
institucí EU, sdíleny;

25. vyzývá Komisi, aby v případě, že po prvním zveřejnění zprávy o právech duševního 
vlastnictví v hospodářství EU, která má být vydávána jednou za rok, bude zjištěno, že 
dobrovolná opatření nefungují, předložila ve spolupráci se zainteresovanými stranami 
nezbytné návrhy;

26. zdůrazňuje, že právní předpisy týkající se práv duševního vlastnictví musí odrážet vývoj 
digitálního věku a zohledňovat on-line prostředí a různé způsoby distribuce, což zaručí 
vyvážený přístup zastupující zájmy všech zainteresovaných stran a zejména spotřebitelů a 
jejich právo na přístup k obsahu a zároveň podpoří evropské umělce, tvůrce a inovace;

27. zastává názor, že prosazování práv duševního vlastnictví by mělo být uskutečňováno 
v plném souladu se zásadou proporcionality s cílem vyvážit práva vlastníků obsahu 
s právy uživatelů, která musí být v naprostém souladu s Listinou základních práv 
Evropské unie a s pravidly na ochranu údajů, zejména osobních údajů, respektování 
soukromí a s právem na přístup ke spravedlnosti.



AD\1054908CS.doc 7/7 PE546.649v02-00

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 24.3.2015

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

33
1
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Dita Charanzová, Carlos Coelho, Sergio Gaetano Cofferati, Lara Comi, 
Daniel Dalton, Nicola Danti, Pascal Durand, Vicky Ford, Ildikó Gáll-
Pelcz, Evelyne Gebhardt, Maria Grapini, Antanas Guoga, Sergio 
Gutiérrez Prieto, Liisa Jaakonsaari, Antonio López-Istúriz White, Jiří 
Maštálka, Marlene Mizzi, Jiří Pospíšil, Virginie Rozière, Christel 
Schaldemose, Andreas Schwab, Olga Sehnalová, Igor Šoltes, Ivan 
Štefanec, Catherine Stihler, Mylène Troszczynski, Anneleen Van 
Bossuyt, Marco Zullo

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Roberta Metsola, Adam Szejnfeld, Ulrike Trebesius, Sabine Verheyen, 
Inês Cristina Zuber

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 
konečném hlasování

Jonathan Arnott, Philippe De Backer, Norbert Lins, Andrey Novakov


